Niemam czasu, aby ten temat opracować; są to tylko fakta i myśli, za które odpowiadam podpisem nazwiska mojego. Również życzę sobie, aby dzienniki katolickie powzięły o tem wiadomość, a nie dawały temu nędzemu plagiatowi bezwzględnej wiary.

† Józef Dwenger, biskup z Fort Wayne.

Kończymy słowy św. Augustyna: Magis eligo, cautam ignorantiam confiteri, quam falsam scientiam profiteri.

Kwestye teologiczne.

De impedimento impotentiae matrimonium dirimente.¹⁾ I. Auctor clarissimus egregii operis circa Theologiam moralem recens Friburgi Brisgoviae editi²⁾, de impotentiae impedimento disserens, haec enunciat:

Absoluta impotentia perpetua facilius detegitur in viro, quam in foemina. In viro igitur est: 1) si utroque testiculo caret seu perfecte eunuchus est... 2) Si testiculi officio suo fungi nullatenus possunt; aut si quaecumque membri deformatione ad actum generationi servientem substantialiter perfectum vir ineptus est.

Apud mulieres impotentia absoluta est: a) si vagina oclusa est sive ita, ut semen *recipi*, sive ita ut semen in uterum *descendere* nequeat; b) si mulier utero caret aut ovario: quod soli medici videntur indicare posse. Alios similes defectus recenset Capellmann, l. c. B. IV.

Porro in his plurima inveniri apud theologos nova et inaudita, apud physiologos minus accurate dicta omnino puto. Quare cum de doctrinis sane non levis momenti hic agatur³⁾, ad trutinam aliqua ex enunciatis revocare abs re non erit.

Scias imprimis Doctorem Capellmann, nedum ampliora, prout forsitan putares, mulieris impotentiam causantia recenseat, singula minime tenere quae tenet auctor.

Impotentia mulieris aderit, *sic ipse*, in totali defectu vaginae aut in ejusdem totali vel partiali coarctatione tam angusta, ut penetratio in vas impossibilis sit... Alia mulieris impotentia, quam theologi, ut video, non commemorant et quam probabiliter ad sterilitatem referunt, consistit in defectu uteri sive clausura absoluta vaginae prope uterum. Potest hic copula perfecte fieri, quamvis de *absoluta* impossibilitate conceptionis constat... Quidquid id est, theologi quaestionem diriment, quum ad rem meam non pertinet.

Quaestionem auctor noster theologus absque scrupulo solvit obiter atque nulla — quod valde miror — argumenti ratione

¹⁾ Z *Nouvelle Revue theologique*. — ²⁾ *Lehmkuhl*.

³⁾ „Disputatio de hoc impedimento apprimae necessaria est, quod frequenter in tribunalibus ecclesiasticis accidat, et in confessionibus occurrit: facillimumque sit circa illud aberrare tum ob nimiam ejus difficultatem, tum etiam quia satis obscure disputatum invenitur.“ Sanchez, *De Matrim.*, lib. VII, disp. 92, n. 1.